§. 18. Eas passus: falsi<sup>13</sup> reus erit, & publicorum criminum judicatus, & poena addicetus: quod etiæ non diceremus, vel ex hoc ipso manifestum esset.

§. 19. Sed & hoc optimum fore judicavimus, præponere Digestorum volumini, & veteres juris conditores, & illorum volumina<sup>14</sup>, & unde collectio facta sit legum nunc a nobis congregatarum: quod & fieri jussimus: & factum est: & timu ea, quæ de his rebus conscripta sunt, supponi huic divinæ nostræ Constitutioni præcepimus: ut omnibus fiat manifestum, & quid prioris inexperienced simul, & incertitudinis esset, & quid a nobis sit adinventum. Legislatores autem seu legum interpretes illos congregavimus, qui apud omnes probati & recepti erant, & prioribus Imperatoribus placuerant, & qui ab his nominari meruerunt. Si enim aliquis nondum veteribus Legislatoribus cognitus est: nos & huic interdiximus hujus voluminis communicationem. Omnibus fane his politis unum ordinem & dignitatem parem dedimus: nulli cuiquam majore, quam ceteris, data prærogativa. Si enim his, quæ ab illis scripta sunt omnibus imperialium Constitutionum<sup>14</sup> dedimus robur: quid est, quod in his amplius, quodque minus haberit debeat?

§. 20. Illud autem quod statim, cum hanc compositionem legum congregari mandaremus, jussimus: iterum & nunc fancimus illud confirmando: omnibus similiter interdicimus, ne quis audeat hominum qui sunt nunc, aut in posterum erunt, commentarios<sup>16</sup> scribere harum legum: præterquam si velit quis in Græcam linguam hæc transferre, quem etiam volumus sola secundum pedem seu κατὰ<sup>17</sup> τὸν nuncupata uti legum interpretatione: & si quid secundum nominatorum paratitlorum (ut conveniens est) adscribere voluerint usum: aliud autem nihil omnino ne tantillum quidem circa ea facere, nec rursus dare secessionis, & dubitationis, aut infinite multitudinis legibus occasionem: id<sup>18</sup> quod antea in antiqui editi factum est ordinatione: ita ut illud brevissimum constitutum ex differentium commentatorum differentialia seu diversitate in infinitam extenderetur multitudinem. Si quid enim forte ambiguum fuerit visum, vel litium certatoribus, vel his qui rebus judicantur præsent: hoc Imperator interpretabitur recte: nam hæc facultas illi foli<sup>19</sup> a legibus permissa est. Itaque quisquis ausus fuerit ad hanc nostram legum compositionem commentatorum aliquod adjicere, aliter atque nostra hujus iussionis forma præscriptib: is sciat, quod & ipsi falsi reo legibus futuro, & quod componuerit, eripietur, & modis omnibus corrumpetur.

§. 21. Eadem poena imposita & adversus eos, qui notis<sup>20</sup> (seu signis) quibusdam in scriptura utentur, (que signa singlas<sup>21</sup> vocant) & qui per ea conturbare scripturam tentaverint, nec per totam consequentiam litterarum numeros, & nomina veterum prudentum, & totam legum positionem scriplerint. Sciant etiam librorum ita scriptorum comparatores se inutilis fore libri dominos: neque enim damus licentiam talibus libris in iudiciis uti, & aliquid agere: etiam si contingat librum in ea ipso parte que recitat, nullum habere tale signum [aut notam] sed in alia quacunque sui parte, quamvis semel tantum id admissum sit. Itaque ipse quidem eum librum pro non scripto prorsus habebit. Is autem, qui eum scripserit, & ignorantem emptori dederit: duplum solvet ejus estimationis ei, qui ita in quantitate damnum passus fuerit, nihilominus infilgenda criminali<sup>22</sup> poena. Hoc etenim, & in aliis constitutionibus ea de re positis scripsimus, tam his quæ Latina processerunt voce, quam ea quæ Græcorum lingua, quam quidem ad legum professores rescripsimus.

§. 22. Haec igitur volumina (Institutionum & Digestorum dicimus) ex fine tertii nostri felicissimi consulatus suum robur obtainere fancimus, id est, ex ante tertium Kalendarum Januariarum præsentis duodecima Indictionis, in omne ævum valitura, & una cum imperialibus constitutionibus vigorem, & locum habitura tam in his quæ postea<sup>23</sup> emercentur.

§. 18. Si vero postea aliquid novi<sup>9</sup> controvertetur, quod non apparet legibus his inscriptum: (\*multa<sup>10</sup> enim novare novit natura) sed Imperium Deus propter hoc imposuit hominibus, ut emergentia & legis eventus lege definit, & humanae naturae incertum repleat, & certis concludat legibus ac regulis: neque hoc nostrum nunc dicimus: sed jam omnium juris conditorum, qui olim claruerunt, prudentissimum Julianus hoc ipsum videtur dixisse, qui & ab imperiali auctoritate implorat fieri legum repletionem in emergentibus ambiguitatibus & quaestionebus: sed & D. Adrianus piæ memorie; quando ea, quæ a prætoribus quotannis edicta fuerant, brevi complexus est libello, adsumpto ad id optimo Juliano; in oratione, quam in commune habuit in seniore Roma, hoc ipsum quoque ait: ut, si quid præter id, quod jam ordinatum est, emerget: conveniens est, eos qui in Magistratu sunt, illud conari decidere, & remedium imponere secundum eorum, quæ jam ordinata sunt, consequentiam [imitationem.] §. 19. Hæc igitur omnes (dicimus autem vos, magni Senatus & omnes nostræ reipublicæ homines) cognoscentes, gratiam quidem confitemini Deo, qui nostris temporibus tantum bonum servavit: utimini vero nostris legibus; nulli<sup>11</sup> earum, quæ veteribus libris inscripte sunt, attendentes; neque ad ea quæ nunc posita sunt, illas comparantes, quia et si videantur in his quæ portea<sup>12</sup> emergerint, quam in his quæ in judiciis adhuc pendent, necdum amicibus tradita sunt transactionibus: \* quodcumque enim haec tenus, vel iudicatum vel transactum est, retractari non sustinemus. Quem quidem consulatum tertium nobis nominatisimum dedit Deus: quando & sub ipso<sup>13</sup> pax cum Persis confirmata est, & hoc tantum legum volumen repositum est: quod a nemine majorum unquam excogitatum fuit: atque ad hæc tertia pars mundi (dicimus autem totam<sup>14</sup> Libyam) nostris adjuncta est sceptris: omnia hæc a summo Deo & Servatore nostro Iesu Christo dona tertio nostro consulatu indulta. §. 24. Omnes itaque laudatissimi nostre Reipublicæ Magistratus divinam han<sup>o</sup> nostram suscipientes constitutionem, ut utantur prædictis nostris legibus, unusquisque in suo procurabit iudicio. Præponet autem eam in maxima & regia hac urbe, & ejus glorioissimus Praefectus. Curæ autem erit excellentissimo & laudatissimo nostro magistro, & glorioissimis atque beatissimis præfectis facrorum nostrorum Prætoriorum; tam in his quæ ad solem orientem; quam his quæ in Illyride: neconon his etiam quæ in Libya sunt; per sua edicta his qui sub ipsis ordinati sunt, ista facere manifesta, ad omnium nostrorum subditorum inexcusabilem notitiam. Data 17. Kal. Jan. Domingo nostro JUSTINIANO perpetuo Augusto III. CONS. §§.